Probari autem potest primò: Quia hic labor ita ex natura rei cõiunctus est functioni sacræ, vt ea absque illo fieri nullo modo possit, adeò vt non videatur esse aliud quam ipsamet spiritualis functio: est enim quasi ipsa materialis actio cui formaliter spiritualitas inhæret, quatenus scilicet ex spirituali principio procedit, & per se ad finem supernaturalem tendit: ergò non potest, moralitèr saltè loquendo, æstimari pretio temporali absque iniuria sanctitatis intimè coniunctæ.

Secundò, Quia hic labor nullâ habet æstimationem inter homines nisi ex sanctitate aut spirituali fructu; labor enim qui obitur à Sacerdote in functionibus illis, non æstimatur nisi ob spirituale fructum cõiunctum, aut inde manantem: vnde spiritualis utilitas concurrat hic ad æstimationem laboris illius intrinseci quasi propria eius forma, & vt finis ipsius operis, ac proinde si quis hunc laborem pretio temporali æstimare præsumat, iam eius sanctitatem aut spirituale fructu pretio temporali æstimare conuincetur: ergò &c. Vnde & in hoc labore, potius quàm in labore extrinseco habet locum illud Piscalis Papæ, Cap. Si quis obiecerit, causa 1.

quæst. 1. si quis horum alterum vendit, sine quo nec alterum prouenit, neutrum inuentum relinquit.

Tertiò, quia iuxta doctrinam Christi oportet functiones spirituales & spiritualia officia gratis exhibere: dixit enim ille *Gratiâ accepistis, gratiâ date*: atqui non censetur quis ministrare gratis si pro labore qui ministerio est intrinsecus & ab eo inseparabilis exigit pretium: ergò &c.

D I C O Tertiò: Possunt tamen licitè & absque simonia, ministri functionum spiritualium accipere necessaria vitæ, siue vitæ sustentationem ab illis quibus ministrant, imò possunt ea exigere iuxta constitutiones Ecclesiæ, vel laudabiles consuetudines approbatas: & hinc alij non tantum licitè possunt ista dare, sed etiam obligantur præstare. Est D. Th. loco cit. & cõmunis Doctorum.

Probatur autem Primò ex Scripturis, Matthæi 10. quando Christus Apostolos mittebat ad prædicandum Regnum Dei, dixit eis: *Nolite possidere aurum, neque argentum &c. dignum enim est operarius, inquit, cibo suo: & Lucæ 10. In eadem autem domo manere, edentes & bibentes quæ apud illos sunt: dignum enim operarii mercede sua*: quibus Christus planè significat Apostolos non tantum potuisse vitæ sustentationem accipere ab illis quibus Regnum Dei annunciabant, sed etiã hos fuisse obligatos ad illam præstandam, quandoquidè eos comparat cum operarijs qui mercede digni sunt: atque adeo quibus sua merces debetur. Vnde D. Greg. tractans illa Christi verba Homilia 17. in Euangelia dicit, mercedè de labore prædicationis hinc inchoari, quæ in futuro sæculo perficiatur veritatis visione. Similiter Apostolus 1. ad Cor. 9. scribit: *Nunquid non habemus potestatem manducandi & bibendi*, scilicet apud illos quibus Euangeliu annunciabat, quasi diceret, omnino habemus: quod deinceps pluribus argumētis confirmat, tum ex naturali ratione petitis, tum ex antiquæ legis constitutione: vt inquit, *Quis militas sui stipendijs vnquam? quis pascit gregem, & de lacte gregu non manducat? & paulò infra, An & lex hoc non dicit? scriptum est enim in lege Moysi: non alligabiu os boui trituranti: & rursum, Nescitis qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt: & qui altari deseruiunt cum altari participant? ita & Dominus ordinauit ijs qui Euangelium annunciant, de Euangelio viuere.*

Ratio autem assignari potest, quia qui ministerijs spiritualibus incumbunt & occupantur, priuant se libertate & facultate vacandi negotijs sæcularibus & laboribus temporalibus, ex quibus vt alij homines, lucrum facere & se sustentare possent: idque in gratiam & commodum spirituale ipsorum quibus ministrant: meritò igitur debent hi subministrare illis necessaria ad vitæ sustentationem.

Confir-

Confirmatur Primò: quia dum quis exhibet gratis operam suam vel obsequiū alteri ad eius commoditatem, dicitur ratio omnino, vt hic eum sustentet, & ea suppeditet quæ necessaria sunt, vt possit in opera & seruitio gratis præstandis pergere & continuare; nō potest autem decenter quis spiritualia administrare, nisi conuenientem habeat sustentationem; debent igitur eam exhibere quibus illa gratis administrantur: liciteque potest minister ea accipere, nō vt pretium spirituum quæ seminant, sed tanquam adminiculum ex natura rei necessarium ad spiritualiū administrationem præstandam. Hinc rectè D. Gregorius loco cit. adiungit: ergò quisque prædicator non idèò prædicare debet, vt in hoc tempore mercedem recipiat, sed idèò mercedē recipere vt prædicare subsistat.

Non itaque spirituale ministerium hic ingreditur in aliquam conuentionē, vt aliquid temporale tanquam pretium illius reddatur, ne quidem vt ipsa sustentatio præbeatur; sed ministerium est solum quasi causa seu conditio sine quā non, huic personæ debetur illa temporalis sustentatio, idque propter rationem prius explicatam.

35 Dixi in conclusione, etiā ministrum posse exigere, iuxta Canones vel consuetudines approbatas, & alios obligari ad illa præstāda secundum illam formam, quia vtrique parti seruanda lex est aut consuetudo approbata: Clerico enim non licet excedere & populo quoque fas non est deficere, vt patet ex Cap. præc. dub. allegato, ad Apostolicā de simonia.

36 Quæret aliquis, Vtrum ministris sacrarum functionem pacisci liceat de certo stipendio sustentationis: v. g. pro Missis, pro catechismo, pro concionibus, & similibus? D. Th. q. 100. a. 3. ad 2. videtur simpliciter negare, & cum illo Syl. V. Simonia, q. 9. & alij quidā. Caiet. autem sup. a. 3. existimat id licitum esse ministris pauperioribus quidem, non autē alijs qui aliundè se possunt sustentare. Sed verius esse videtur id ex natura rei & per se nō esse simoniacum, siue ministri sint diuites siue pauperes, saluā rectā intentione: & sic magis communiter tenent DD. hoc tempore. Nauar. c. 23. n. 106. Soto lib. 9. q. 6. a. 2. Suarez sup. c. 46. n. 4. Mald. dub. 6. Bonac. tom. 1. de simonia, disp. 1. q. 4. p. 2. n. 2. & Glos. ad Cap. Significatum, De præbendis, & ibi Panorm. n. 8. & ad Cap. Suam, De simonia, n. 12. quia debetur ministris sacrorum sustentatio, idque qualiscumque conditionis siue opulentioris, siue tenuioris fuerint, vt satis indicat Apostolus loco sup. citato, quando allegat quod nemo suis stipendijs militet vnquā, & quod Dominus ordinauit ijs qui Euangelium annunciant, de Euangelio viuere: ergò non est per se illicitum neque simonia eum de sustentatione, eiusque mensurā conuenienti pacisci, qualiscumque fuerit ille minister.

Confirmatur primò, Quia pactum illud cadit supra stipendium formaliter vt est ad sustentationem personæ, non vt pretium functionis sacræ vt supponitur, ergò non obstante pacto, retinet suam rationem sustentationis quod datur, & non induit rationem pretij rei sacræ, ergò &c.

Cōfirmatur Secundò, quia stipendiū siue suppeditatio sustentationis debetur ministris ex naturali iustitiā vt disertè demonstrat Apostolus loco cit. ad Corinth. vnde per pactum non additur aliquid, nec augetur obligatio intensiue vt loquitur Suarez: sed exprimitur quod inest ex naturā rei: verum quia quantitas stipendij ad sustentationem nō est ex naturā rei determinata, nec semper lege taxata, idèò per pactū & conuentionē partium determinatur, quod per se malum non est: Imò frequenter quasi necessariò fit.

Accedit, quod Ecclesia possit certam sustentationem siue certum stipendium sustentationis taxare pro ministris, quod obligentur præstare, vt D. Thomas & omnes admittunt, & quidem Caiet. etiam docet diuites tunc illud posse exigere, ergò non est ex naturā rei, & per se simoniacum aut illicitum contra ius diuinum, obligare illos quibus spiritualia seminantur aut præstantur, ad determinatū stipendium sustentationis dandum illis qui spiritualia exhibent: quod si hoc possit fieri, & factum sit in multis per publicam auctoritatem Ecclesiæ, cur non etiam per priuatam, vbi Ecclesia non determinauit, & sciens & volens permittit priuatis conuentionibus determinari: neque idcirco desinunt ministri præstare gratis spiritualia, quia qui petit tantum sustentationem, is petit tantum necessaria vt possit gratis laborare.

37 Obseruandū tamen, iure antiquo videri fuisse prohibitū, priuata pacta aut conuentiones facere, siue ministrans esset pauper siue diues: colligi potest ex capit. Tua nos, de simonia, & ex capitulo Finali de pactis, & capitulo Quæsitū de rerum permutatione: quare tunc in eiusmodi pactis latebat quædam simonia iuris humani.

Sed per contrariam consuetudinem in diuersis functionibus, nunciari isti est derogatum, vt docet Soto libro 9. quæst. 6. art. 1. & indicat Mald. sup. dubio 9. eò quod passim talis sit vsus & consuetudo, prælatis scientibus & conuenientibus, nam vsu receptissimum est, inquit Mald. vt Ecclesiæ donet quis certam summam in sustentationem ministrorum pro anniuersario, quam dum Ecclesia sub illo onere acceptat, indubiè pactum init. Imò addit, sæpe talia per modum contractus inter viuos absoluuntur, & nemo in eo scrupulum cognoscit.

Cauendum tamen est, ne adsit intentio venditionis & emptionis siue commuta-

tionis officij spiritualis pro pretio: vnde in Responsione dixi, modò recta intentione fiat, & hinc Caiet. sup. vult eos qui contrahunt, debere indicare se non pacisci de pretio pro functionibus sacris, sed tantum de sustentatione, vt possint rebus spiritualibus vacare, ne imperiti ex tali factò offendatur.

Cauendum hic insuper, vt dum agitur de officijs præstari solitis, non exigatur ab inuitis per subtractionem spiritualium quæ exhibenda sunt: v.g. ne Pastor desistat à solitis officijs, vt ab anniuersarijs, ab officio funerali, ab administratione alicuius Sacramenti: hoc enim præferret quandam speciem venditionis, vt monet D. Th. q. 100. a. 3. in corpore: sed gratis prius ministerijs spiritualibus exhibitis, licite, inquit, possunt statutz & consuetæ oblationes & quicumque alij prouentus exigi à nolentibus & valentibus soluere, auctoritate superioris interueniente.

38 Dices, si Clerici possunt exigere sustentationis stipendium tanquam debitum: ergò non videntur gratis spiritualia ministeria exhibere.

Respondetur Neg. Conf. gratis enim illa exhibent, quia nihil pretij pro ipsis petunt aut accipiunt, illa enim tanquam altioris ordinis & supra omne pretium, gratis præstant: quod vel ex eo declarari potest, quia non quo illa sacratiora & spiritualiter utiliora sunt, plus exigunt aut accipiunt, sed tantum vt possint sine pretio ministrare ista spiritualia, debetur eis sustentatio conueniens, quam proinde meritò exigere possunt iuxta prius dicta.

Optandum tamen foret, vt pactiones præsertim circa singulares siue indiuiduas aliquas functiones pro vnâ aut alterâ vice tantum exhibendas, omninò tollerentur propter nimiam speciem negotiationis quam ostentant. Vnde & Conc. Trid. mandat Episcopis, vt eas è medio tollere allaborent, speciatim quoad missas: sic enim loquitur fl. 22. in decreto de obseruandis & cuitandis in celebratione Missæ.

Decernit Sancta Synodus, vt ordinarij locorum Episcopi ea omnino prohibere atque è medio tollere curent sedulò ac teneantur, quæ vel auaritia, quæ idolorum est seruitus, vel irreuerentia quæ ab impietate vix seiuncta esse potest, vel superstitio veræ pietatis falsa imitatrix induxit; atque vt multa paucis comprehendantur: in primis quod ad auaritiam pertinet, cuiusuis generis mercedum conditiones, pacta, & quicquid pro Missis nouis celebrandis datur; nec non importunas ac illiberales eleemosynarum exactiones potius quam postulationes, aliaque huiusmodi quæ à simoniacâ labe, vel certè à turpi quæstu non longè abstunt, omnino prohibeant.

39 Dico Quartò: Pro laboribus extrinsecè

& per accidens se habentibus antecedenter aut cõsequenter ad functionem spiritualem, qui non ex ratione aut vi ministerij spiritualis per se requiruntur, non est illicitum accipere vel dare aliquid temporale. Ita Soto sup. à Victoria relectio de simonia p. 2. n. 19. Toletus lib. 5. c. 88. Bonac. de simonia disp. 1. q. 4. p. 3. n. 2. Suarez sup. c. 21. n. 15. Mald. sup. & alij communiter.

Probat, quia isti labores sunt quid temporale per se æstimabile pretio, vt potè cui ipsa sanctitas non inest aut adhæret, & qui per se nõ habent necessariam connexionem cum re spirituali: cum neque obiectum, neque finis per se eiusmodi laboris & operis sit quid spirituale, quãuis per accidens ex intentione operantis, suo modo ordinentur ad huius vel illius spiritualis functionis exercitium.

Quare pro molestâ & longiori profectioe subeunda, functionis spiritualis exercèdè causâ, licebit temporalem mercedè accipere.

Dico Quintò: Licitum quoque est aliquid accipere ratione obligationis quâ minister aliquando se astringit ad ministrandũ certo loco & tempore. Ita docent Caiet. V. Simonia regula 5. Soto, Toletus, Mald. Suarez, Bonac. sup. cum pluribus alijs.

Ratio reddi potest, quia ista obligatio quatenus homini tollit facultatem aliarum actionũ vt ilium, quas alibi exercere potuisset, censetur pretio æstimabilis, etiamsi ministerium ipsum pretio æstimari non possit: quemadmodum obligatio ad dandum mutuo quotiescumque alter exiget, est pretio æstimabilis, & si datio mutui pretio æstimari non debeat. Hinc v. g. dum obligat se quispiam quod beneficio vel officio spirituali ad certum tempus deseruiet, potest is libertatè & facultatem quibus se priuat æstimare & de illis pacisci: quod & consuetudo Ecclesiæ fatis videtur probare, nam passim vicarij prælatorum aut parochorum petunt & sepe paciscuntur de stipendio pro obligatione quâ se ad officia præstada astringunt ad annũ aut ad menses: quãuis etiã possit ceteri hoc pactũ fieri super quotâ dandâ pro sustentatione.

Difficultas est, de cantu Ecclesiastici officij, vtrum pro eo possit aliquid temporale accipi. Quidam affirmant, idque ratione scilicet laboris quem ipsi æstimant quasi extrinsecũ officio diuino, quia nimirum posset officium legi sine cantu, aut quia ille cantus videtur reponendus inter spiritualia illa mixta, in quibus temporale prædominetur siue quæ plus habet de temporali: in quibus licet simpliciter vendere quod temporale est, modò non habeatur ratio spiritualitatis. Indicat hoc de cantu Toletus lib. 5. cap. 86. Suarez tom. 1. de relig. lib. 4. cap. 21. n. 15.

Verum quandoquidem cantus ille ex munere clericali aut ordine, siue ex officio spirituali adhibeatur in Dei cultum, omnino dicitur

dicendum videtur, nihil pretij pro eo posse dari aut accipi: idque non tantum si Clerici aut Sacerdotes, siue ex officio suo per se canant, sed etiam quando Vicarij nomine, & vice istorum canunt: quia actus planè spiritualis est, & ex sua ratione postulans quod virtute religionis informetur, vñ legitime fiat.

Neque refert quod officium legi possit sine cantu, quia vt vendibilis non sit, satis est, quod ipse talis cantus per se exigat vt religiose exerceatur & quòd ex spirituali principio procedat aut pendeat.

Neque conuenienter dici videtur quod in cantu Ecclesiastici officij prædominetur temporale, sicuti dici solet de Calice consecrato, cum principaliter ipse cantus adhibeatur & æstimetur idcirco, quia in eo laudatur Deus, non propter aliud temporale: quare dicitur melius quod vicarij non pro cantu officij diuini, sed pro sua sustentatione accipiant stipendium: ipsa tamen specialis ars cantandi & singularis vocis suauitas forsitan possent pretio temporali æstimari: Quamuis contrarium appareat probabilius, quia nec grata elocutio Concionatoris, neque ars eius bene dicendi, imò nec prærequisitum studium possunt pretio temporali æstimari & vendi, vt de studio expressè docet Suarez loco citato. Sed nõ satis placet quod significat ibidem, nimirum quod Cantores musici cõducti, & qui instrumentis musicis ludunt, tantum adhibeantur ad ornandum diuinum officium suis vocibus aut instrumentis, & reuera per se non exercent actionem spiritualem, neque officium diuinum recitent, aut peragant: quia inprimis actus illi & instrumenta sunt idonea & cõuenientia ad laudandum Deum, & diuinas laudes celebrandas: vt ex Scripturâ cõstat, quæ sepius nos hortatur, vt laudemus Deum in hymnis & canticis, in sono tubæ, in organis & cymbalis bene sonantibus: quidni igitur quando in Ecclesijs, & Oratorijs, ad quæ populus Religionis causâ conuocatur & conuenit, dicenda erunt adhiberi, vt in illis religiosum officium exerceatur. Sanè si tantum adhibeantur ad demulcendas curioforum aures, non id sine vanitate, & culpa fieri posse in tali loco & in tali conuentu existimarem. Accedit quòd totum officium, vt Laudes, Vesperæ & aliæ preces decantari possint per tales conductos musicos & musicalia instrumenta: vnde si illi non exercent actionem spiritualem, nec officium diuinum peragant, consequens videtur, quod populus potius censebitur vocari ad Comædos audiendos quàm ad audendum & interessendum diuinis officijs. Quare monedi sũt eiusmodi Cãtores vt accipiãt temporale titulo sustentationis, aut gratis religionis causâ faciãt, vel abstineant.

DVBIVM VIII.

Vtrum Ecclesia Prælati aliquid possint accipere pro dispensatione in iuramentis, in votis, in impedimentis matrimonij aut in alijs constitutionibus seu legibus Ecclesiasticis?

Respondetur: Non potest licitè pro quacumq; dispensatione Prælati aliquid accipere. Ita in terminis. D. Th. q. 100. c. art. 3. ad 3. quod videtur ipse intelligere, sic vt non tantum non liceat per modum pretij, sed etiam vt ne quidem per modum sustentationis.

Et quidem quod non per modum pretij satis ex dictis constat, quia vsus potestatis spiritualis vendi aut emi non potest, quemadmodum neque vsus gratiarum gratis daturum, vt v. g. vsus doni prophetiæ, vsus doni linguarum, vsus doni curationum, quia in illa venditione aut emptione euidentissimè apparet simonia.

Quod autem non per modum sustentationis aliquid possit pro dispensatione accipi, in eo videtur significare D. Thom. quia dicit, eum cui spiritualis potestas commissa est, pro sua sustentatione habere statuta stipendia ex redditibus Ecclesiæ: & ideo, inquit, si aliquid acciperet pro vsu spiritualis potestatis non intelligeretur operas suas locare quas ex debito suscepti officij debet impendere, sed intelligeretur vendere ipsum spiritualis gratiæ usum. Hunc accedit quod Conc. Trid. ss. 25. cap. 18. expressè mandat, ne quicquam accipiant illi ad quos dispensandi officium spectat: si vrgens, inquit, iustaque ratio & maior vtilitas quandoq; postulauerint cum aliquibus dispensandũ esse, id causâ cognitâ, ac summâ maturitate, atq; gratis à quibuscumque ad quos dispensatio pertinebit, erit præstandum, aliterque facta dispensatio subreptitia censeatur.

Observandum tamen est, Episcopus posse imponere onus largiendi elemosynam aliquam pauperibus, aut monasterijs, vel ad aliã piã causam, vt notat Suarez tom. 1. De relig. lib. 4. c. 20. non ita longe à fine: tantummodo enim prohibet Cõc. ne ipse dispensãt inde cõmodũ reportet, scil. siue pro se, siue pro suis.

Hoc idem multò magis potest facere Summus Pontifex; idque tam ab Episcopis quàm ab ipso conuenienter admodum fieri potest, vt scilicet onus hoc sit quasi compensatio subleuaminis quod percipiunt dispensati, ac ipsius recessus à lege communi, quasi quædam correctio. Expedi enim huiusmodi oneribus siue elemosynarum largitione

largitione siue peregrinatione, siue ieiunijs homines veluti quibusdam repagulis intra communes leges coerceri, ne nimis proclives fiant, vt sub varijs prætextibus sæpè parùm iustis curent ac contentur se à communi lege eximere.

Cæterùm potest Pontifex eiusmodi Pecuniam, non tantum alijs pijs causis, sed etiam suis necessitatibus aut suorum officiatorum sustentationi applicare quando iusta subest ratio. Ita docet Suarez De sim. c. 20. & latè Rodoanus De sim. 1. p. cap. 21. nu. 4. & sequentibus. Ratio est, quia dum soluitur non est alicui debita, nisi cui voluerit Pontifex eam esse attributam; constitutionibus autem Canonum vel Concilij ipse non ligatur. Vnde idem possent Episcopi nisi ipsius iure positiuo esset prohibitum.

An verò contraria consuetudo quæ videtur quibusdam in locis adhuc vigere, possit eos excusare, qui concilium non obseruant, dubitari potest.

45 Respondetur: Quando iusta subesset ratio quæ vsum illum valeret à corruptelæ vitio vindicare, tum verisimiliter eos excusari posse, si lapsu temporis fuerit consuetudo legitimè præscripta: indicat Suarez sup. & potest colligi ex generalibus principijs secundum quæ, consuetudo aliquando præualet contra legem. Vt, v. g. si proventus mensæ Episcopalis essent tam tenues vt debitæ & competenti sustentationi ipsius Episcopi & officiatorum qui ad munia Episcopalia necessarii sunt, non sufficerent: aliàs consuetudo illa tanquam irrationabilis reiicienda erit, ita vt facientes iuxta eam neque excusari possint, neque contra legem præscribere valeant.

Obseruandum autem est, fideles qui ex legitimis causis petunt & obtinent eiusmodi dispensationes, & prælatis aut ministris eorum exigentibus, pecuniã aliquam soluunt, posse excusari à simonia & peccato, tum quod sæpius prohibitiones illas inculpabiliter possint ignorare, vt potè quæ principaliter concernunt ipsos prælatos ne exigant aut accipiant; tum potissimum quia intelliguntur dare in elemosynas, aut in vsum alterius piæ causæ, sub cuius titulo solent exigi, quamuis interim applicentur ad commodum Prælati seu Episcopi aut Ministrorum eius.

DVBIVM IX.

Vtrum Episcopi aut eorum Ministri possint aliquid exigere vel accipere pro litteris ordinis suscepti, vel pro dimissorialibus, aut pro sigillo?

46 Respondetur: Neque Episcopi, neque eorum Ministri (exceptis Notarijs in certo casu) possunt quicquam etiam spontè oblatum pro his accipere, ita expressè statuit Concil. Trident. ff. 21. cap. 1. De reformatione, vbi sic loquitur: Quoniam ab Ecclesiastico ordine omnis auaritiæ suspicio abesse debet, nihil pro collatione quorumcumque ordinum collatores, aut eorum ministri quouis prætextu accipiant: notarij verò in his tantum locis, in quibus non viget laudabilis consuetudo nihil accipiendi, pro singulis litteris dimissorijs aut testimonialibus decimam tantum vnus aurei partem accipere possunt, dummodo eis nullum salarium sit constitutum pro officio exercendo: similia habentur in Concil. Bracaren. 2. cap. 3.

Neque his suffragari potest cõtraria taxa, statutum, aut consuetudo etiam immemorialis, quam Concil. dicit esse corruptelam & abusum prauitati simoniæ suffragantem: & tum addit: Qui secus fecerint tam dantes quam accipientes vltra diuinam vltionem, pœnas à iure inflictas ipso facto incurrant. Vide Capitulum Placuit causa 1. quæst. 1. & Capitulum Sicut Episcopum ibidem quæst. 2. vbi inter alia dicitur, sicut non decet Episcopum, manum quam imponit vendere, ita minister vel notarius non debet in eius ordinatione vocem suam & calamum venundare.

47 Notant autem hic aliqui inter quos Less. lib. 2. cap. 35. dub. 10. quòd in locis illis vbi plus exigitur, nec aliter litteræ haberi queat, videantur dantes esse excusandi: eò quòd conferri possint, dare non in pretium, sed ad sustentationem ministrorum, vel ad redemptionem vexæ, eo quòd aliter suo iure vti non possint: quòd videtur probabile; neque enim mens concilij videretur fuisse quòd talibus in locis cogere omnes passim litteris suis non sine graui incommodo carere.

Si tamen spes affulgeret quòd ad tempus carendo, prælati vrgeri possint, vt nihil præter constitutionem concilij exigent, existimare quòd nihil soluere possent aliud, quàm quòd Concil. permisit.

Vtrum verò accipientes excusari possint per suam consuetudinem contrariam dubitari potuisset, nisi iam Concil. eam tanquam corruptelam & abusum prauitati simoniæ suffragantem condemnasset: si tamen notabiliter iustæ rationes subessent, vt potè propter magnam tenuitatem dotis Episcopalis & ministrorum, ad quas Concil. putaretur non attendisse, forsitan posset tum consuetudo illa vti à corruptelæ vitio excusari, ita etiam legitimè præscribi, modo accipiantur ad necessariam tantum aut conuenientem sustentationem.

Obseruandum

48 Observandum denique Prælatos qui sufficientes habent redditus, obligari etiam lege iustitiæ suis officiatis convenientia stipendia assignare & soluere, ne pro eiusmodi ministerijs dictis cogantur à populo exigere sub titulo suæ sustentationis, vt docet Dom. Soro lib. 9. quæst. 6. artic. 1. quia tanti proventus non sunt ab Ecclesia illis assignati, vt ipsi soli inde viuant, sed etiam vt ministros qui ad Episcopalia munia eis sunt necessarii, inde sustentent, nisi forsitan alia pro ministris stipendia sint instituta.

D V B I V M X.

Vtrum liceat aliquid dare aut accipere pro ingressu religionis?

49 Observandum hic est, duplicem esse Religionis ingressum: vnum per susceptionem habitus ad probationem: alium per professionem seu vota, quibus verus Religiosus quis constituitur: qui duo ingressus licet in multis differant, vt alibi explicari solet, tamen quoad præsentem quæstionem, censentur quasi eiusdem rationis: tum quia vterque ingressus ordinatur ad spiritualem profectum animæ in charitate, & ad diuinum cultum, & per potestatem spiritualem admittitur: tum quia illa duo se habent tanquam via & terminus: vnde iura in hac materia indifferenter de vtroque loquuntur, vt benè notauit Nauar. Consil. 86. De simonia: & patet ex Cap. Nullus causa 1. q. 2. & Cap. Non satis, & Cap. Audiuius, De simonia. His præmissis

50 **R E S P O N D E O & D I C O** Primò: Simoniacum est aliquid accipere aut dare pro ipso ingressu Religionis tanquam pretium. Indicat D. Tho. quæst. 100. art. 3. ad 4. & ita communiter tenent Doctores omnes.

Ratio est euidens: quia ingressus ille siue receptio est indubiè actio spiritualis, & ipse Religiosus status est omnino spiritualis, tum ratione principij scilicet virtutis Religionis, & præsertim Spiritus S. à quibus nascitur & inspiratur eius affectus & desiderium, si vera & recta sunt, tum propter ipsam suam substantiam & finem, vt constabit ex dicendis infra De statu Religionis. Vnde id ipsum multis Canonibus veritum est, vt Capitulo Quam pio, causa 1. quæst. 2. quod allegat D. Tho. vbi Pontifex generatim pro omni Ecclesiastica susceptione, munus interdicit, & ibidem Cap. Nullus Abbas, item Capitulo non satis, Capitulo Veniens ad nos, & Capitulo Quoniam, De simonia: ac iterum in Extrauagante Sanè, eodem titulo: vbi Pontifex Bonifacius VIII. sub pœna excom-

municationis Papalis prohibet ne à volentibus ingredi religionem directè vel indirectè petantur, vel exigantur antè vel post, vel etiam in ipso ingressu actu, prandia, cænæ, iocalia aut res aliæ etiam ad vsum Ecclesiasticum, seu quemuis pium vsum deputata; sed illa sola recipiantur. quæ ingredièntes purè & spontè & plenà libertate omnique pactione cessante dare vel offerre voluerint.

D I C O Secundò: Si monasterium sit satis opulentum ac sufficiens ad supplicentem pro admissione, conuenienter sustentandum ac intertenendum cum alijs qui ibidem agunt, non licebit quoque exigere quicquam pro ipsius sustentatione. Ita D. Thomas suprâ, & in 4. distinct. 25. quæst. 3. artic. 2. vbi dicit, si sine grauamine monasterij possit recipi nouitius, simoniacum esse aliquid exigere: Adrianus Quodlibeto. 4. Franc. A Victoria relectione de sinomia parte 2. n. 12. Caiet. ad q. 100. Suarez De simonia c. 17. n. 9. & alij plures.

Colligitur ex capitulo quoniam de simonia, vbi Pontifex similiter dicit: prohibemus igitur ne ab his qui ad religionem transire volunt, aliqua pecunia exigatur siue requiratur, item ex alijs Capitulis ante citatis: quæ non tantum prohibere intendunt, ne ingressus religionis aut ad eam admissio vendatur pretio, sed simpliciter ne pecunia aut aliæ res temporales ab ingredi cupientibus exigantur: quod proinde vel maximè tunc locum habere existimandum est, quando sustentationi eorum sufficiunt monasterij proventus,

Vnde ratio addi potest, quia Ius viuendi de monasterij bonis sic est annexum professioni religionis, sicut suo modo præbenda canonicatui siue officio Ecclesiastico; ergo quemadmodum pro præbenda non potest quicquam exigi ab eo, cui datur officium seu titulus, ita neque ab eo, qui ad religionem admittitur, poterit aliquid exigi pro sustentatione quando monasterij bona sufficiunt. Quidam tamen existimant, hic non esse veram simoniam, quando pecunia exigitur tantum pro sustentatione, sed præsumi solum in foro externo. Ita indicat Syl. verbo simonia quæst. 15. Toletus sup. cap. 89. & alij nonnulli. Veruntamen in primis ex ratione iam adducta satis conuincitur fieri non posse sine iniustitiâ, sicuti collator nō potest sine iniustitia exigere pro uetus beneficii, sibi seruare quando concedit ritulū. Deinde nihil hic deest, quo minus dicatur interuenire etiam simonia Iuris saltem humani, vt iterum ex exemplo iam adducta potest constare, quia Ecclesia prohibuit illam exactionem non tantum propter iniustitiam, sed maximè intuitu religionis, ne Status ille simul videretur in mercimonium temporale, trahi vt docet Suarez de sim. c. 17.

Difficultas alia est, vtrum quando monasterium non est sufficiens ad alendum supplicansem, vel non sufficienter est dotatum an possit tunc ab ingredientibus pecunia exigi: & de certa aliqua summa soluenda conuentio fieri. Rosella Verbo Simonia 5. docet nunquam licere inire pactum de soluendo aliquo pretio pro sustentatione conuersi, etsi monasterium quoque sit pauper: in eandem sententiam inclinat Panorm: in Capitulum Non satis, de simonia: quamuis enim permittat vt dum monasterium indiget, quod via protestationis & insinuationis dicatur volenti intrare, vt secū adferat quo possit viuere, non tamen permittit vt hoc ipsum ducatur in pactum, quod etiam sentit Glossa ad Capitulum Quoniam de simonia & fauet idem Capitulum, quia ibi simoniæ damnantur moniales quæ paupertatis prætextu ab illis quas sorores recipiebant, pecunias exigebant.

Pro resolutione difficultatis huius

53 **Dico Tertio:** Stando in iure naturali non apparet simoniacum aut illicitum, quod monasterium pauper & ad sustentationem supplicantis pro habitu insufficientis, exigat ab eo, vt necessaria ad suam sustentationem secum inferat & desuper quoq; fiat conuentio. Colligitur ex D. Thom. quæst. 100. cit. art. 3. ad 4. vbi sic scribit: Licet tamen si monasterium sit tenue, quod non sufficiat ad tot personas nutriendas, gratis quidem ingressum monasterij exhibere, sed accipere aliquid pro victu personæ quæ in monastrio fuerit recipienda, si ad hoc non sufficiant monasterij opes. Vide eundem in 4. distinctione 25. idem docent Syluest. Verbo Simonia quæst. 15. Victoria Relectione de simonia parte 2. n. 12. Nauarrus de redditibus Ecclesiasticis in fine quæst. 1. Toletus libro 5. Cap. 89. Palud. in 4. dist. 25. quæst. 5. Mald. dub. 7. Suarez loco cit. & alij.

Ratio reddi potest; quia nihil venditur spirituale, aut spirituali annexum, quia dant spirituale scilicet ipsum ingressum & participationem spiritualis instructionis, directionis, ac disciplinæ gratis: neque venditur annexum spirituali, puta ius ad sustentationem ex bonis monasterij, quia supponitur monasterium non habere bona, vnde illum possit sustentare, nisi ipse secum adferat: est igitur tantum pactio indemnitas in gratuita concessione rei spiritualis, seu prudens prouidentia qua tempestiuè cauetur cupienti ingredi contra indigentiam, ne postquam est ingressus, cogatur forsitan vagari extra monasterium, vt sibi necessaria comparet: non enim est æquum vt alijs necessaria subtrahantur, & nouis aduenientibus attribuantur. Quondo autem pro sua sustentatione intulit & facta est bonorum commixtio, na-

turaliter tum sequitur quod tunc simul in communi ius habeat cum alijs viuendi ex bonis illis.

Confirmatur: Quia refert D. Hieronymus, vt habetur Capitulo Nunquam, De consecratione distinct. 5. Aegyptiorum monasteria hunc morem tenuisse, vt nullum absque operis labore susciperent & quamuis eos hoc fecisse dicat non tam propter victus necessitatem quam propter animæ salutem, ne in periculoso otio viuerent, erat tan. en quasi stipulatio de temporali ac simul etiam intendebatur vt inde viuerent; ergo &c.

Dixi, stando in iure naturali, quamuis plerique DD. citati absque eiusmodi limitatione loquantur: quia Capitulo Quoniam iam citato expressè sic statuitur; quoniam simoniaca labes adeò pleraque moniales infecit, vt vix aliquas sine pretio recipiant sorores, paupertatis prætextu volentes huiusmodi vitium palliare, ne id de cætero fiat, penitus prohibemus, & deinde adijcitur poena, vt tam recipiens quam recepta si contra fiat, de suo monasterio expellatur in locum arctioris regulæ ad agendam poenitentiam. Vnde eiusmodi exactionem simpliciter esse prohibitam iure Ecclesiastico sentiunt Archidiac. causa 1. quæst. 2. in principio, Vgolin. De simonia Tab. 1. cap. 4. §. 1. num. 6.

Respondent verò nonnulli eosibi redargui, qui accipiebant pretiū pro ipso ingressu & id prohiberi; sed dum additur paupertatis prætextu volentes &c. satis insinuatur quod illud accipere prætenderent titulo sustentationis. Vnde alij respondent, quod arguantur quia prætextu paupertatis acciperent, cum non essent pauperes: quæ responsio tolerabilior est. Ex vitæque autem videtur Suarez loco sup. cit. velle conficere vnam.

Verumtamen videtur nihilominus simpliciter generalis prohibitio ex prohibentis intentione, vt vel sic tollatur occasio illius falsi prætextus, & in extirpabilis simoniæ, quæ in istis exactionibus ordinariè committitur, quia vel fingitur paupertas quæ non est, vel plus exigitur, quam ad supplicantis personæ sustentationem requiritur: atque ita voluit Pontifex ponere securim ad radicem, & prohibendo absolutè omnem exactionem, præscindere omnem occasionem.

Accedit quod Pontifex Bonifacius VIII. Capitulo Pernitioso, De statu regularium, in sexto, prohibuit in monasterijs ordinum non mendicantium plures recipi, quam possint absque penuria de ipsorum monasteriorum bonis sustentari, & Conc. Trident. ff. 25. cap. 3. de reformatione Regularium, statuit vt in monasterijs & domibus tam virorum quam mulierum bona immobilia possidentibus vel non possidentibus is tantum

tantum numerus constituatur ac in posterum conseruetur qui vel ex redditibus proprijs monasteriorum, vel ex consuetis eleemosinis commodè possit sustentari: ex quibus apparet consequens quod etiam tenuiora monasteria & ad alendum supplicansem insufficientia nō possint aliquid exigere pro sustentatione eius, quandoquidem illis non liceat, præsertim constituto semel numero per superiores iuxta Concilij Tridentini decretum, plures assumere quàm ex suis bonis possint commodè alere.

Quare si Contraueniant cum res versetur in materia religionis, non tantum peccabunt contra obedientiam, sed etiam contra virtutem religionis, pro cuius illustriori decore Canones id statuerunt, ac vitiū quoque simoniæ iuris humani incurrunt ad minus secundum præsumptionē; quia quando contra constitutionem Canonum admittunt plures & interuenit tractatio de pecunia danda, præsumitur omnino pretium illud malè exigi.

Est quidem verum, quod capitulo Pernitioso, potissimum prohibeatur ne admittant plures, eā de causā vt religiosi & præsertim moniales non cogantur postmodum extra conuentum vagari ad conquirenda sibi necessaria: Cui malo dicunt aliqui prouideri per hoc quod ab ingredientibus exigatur, vt secū sustentationē suā inferant, tamen non videtur id esse ex mente Pontificis qui alioquin vel id facere sub disiūctione adiecisset. Deinde Conc. Trid. nō allegatā illā ratione statuit simpliciter ea quæ diximus: & quidē verisimiliter etiā hac de causā, ne monasteria haberent occasionem ab ingredientibus exigendi pecunias sub titulo sustentationis, quia sub illo prætextu committuntur multæ & magnæ simoniæ, quas per eiusmodi constitutionem probabiliter voluerit excludere & præcauere.

55 Ex quibus etiam patet non esse fundatam coniecturam quam facit Suarez cap. 17. cit. n. 8. quod verisimile non sit Ecclesiam voluisse viam ad religionem tot personis præcludere, cum clarè dicat Concil. Trident. is tantum numerus constituatur, & in posterum conseruetur &c. Imò nō præcluditur sed ratio præscribitur, vt ordinatè ad eā perueniatur: quin in praxi alterius sententiæ contingit nō paucis viā propter paupertatē aut insufficientiā ad tantas exactiones soluendas præcludi. Neq; vllam habet probabilitatis speciē Commentarius ille, quem aliqui faciunt super verbis Concilij, quod dum dicitur, vel ex consuetis eleemosinis, ibi sub consuetis eleemosinis comprehendendi dotes quas vocant inferendas à Nouitijs. Quomodo enim illæ sunt eleemosinæ, quæ ad tam certam summam solemnī stipulatione seu pactione determinantur, & quomodo illæ possunt dici

consuetæ eleemosinæ, cum per accidens & quasi extra ordinem accedant. Mirum sanè est, quod viri boni & doctissimi in tanta luce sibi tenebras offundant: Clarissimus enim est textus & sensus: Iam enim præmiserat Concil. Trident. quod quædam monasteria permitterentur habere bona immobilia quæ ex proprijs viuerent redditibus, quamuis aliqua simul quoque mendicarent: quædam nulla immobilia possent habere aut possidere, sed ex eleemosinis viuerent: quando igitur Concil. addit, aut ex consuetis eleemosinis, euidentissimum est, quod loquatur de eleemosinis, ex quibus fratres tales mendicantes viuunt ordinariè & communiter, sicut alij Religiosi ex suis redditibus.

Quare præcipuum præsidium, quod obtendi posset, pro vsu illo in diuersis monasterijs præsertim monialium frequentato, videtur esse consuetudo, quæ scientibus & videntibus superioribus dicitur tollerari ab Ecclesia. Vt autem hæc possit forsitan suffragari ijs quæ verè pauperiores sunt, ita vt non sufficiant alendo qui pro admissione supplicat, tamen intollerabilis videtur corruptela quod in monasterijs etiam satis opulentis, vel vbi iuxta Concil. Trid. numerus eorum qui ex bonis monasterij commodè possunt alij, iam est constitutus, aut Superiores constituere debuissent, nihilominus præfectæ aut conuentus non recipiant vnquam alias sorores in locum defunctarum nisi pactā certā pecuniā, siue pro earum sustentatione siue titulo paupertatis monasterij, aut titulo eleemosinæ: hoc enim est illud ipsum quod Capitulum Quoniam, tam graui-ter reprehendit & prohibet sub tam sæueris pænis: & quandoquidem nulla ratio suffragetur isti vsui aut potius abusui, hinc non potest vnquam consuetudinis rationalis fauorem & autoritatem obrinere, vt contra legem aliquando præscribere queat.

Cæterum foret omnino consultissimum & saluberrimum vt monet Nauarrus supra, quod vbique abstineretur ab illis exactionibus & pactis, nec admitterentur plures quā sine penuria ac commodè possint ex prouentibus monasterij sustentari, quod què in hoc conformiter & constanter superiores incumberent & laborarent iuxta Concilij Tridentini placitum & decretum; idque propter incommoda quæ ex plurium assumptione obueniunt (& qui neglexerint ferent iudicium suum) hoc enim artificio inprimis fit, quod ab omnibus quòtquot admittuntur, exigatur pretium sustentationis, quia cum habeant semper numerum plusquam plenum, contingit quod apud singulos supplicantes obtendant plenitudinem aut excessum numeri, eoque nomine petant pro sustentatione, etsi iam plures aut pleræque omnes necessaria pro sua sustentatione,

tione intulerint, quod simoniæ vitio non caret.

57 Deinde, quod passim non solum exigant quantum possit sufficere alimentatiõni personæ supplicantis, nec sint contentæ etiam si ipsa aut parentes offerant honestam pensionem vitalem, qua possit filia commodè sustentari, sed nescio, quo titulo nisi verè simoniaco, exigunt monasteria satis communiter à supplicantiõibus tantum quantum eis lubet, ita vt singulæ quæ intrant, debeant facillè inferre redditum aut æstimationem eius quo in perpetuum possit vna ali, nisi placuerit aliquando gratiosè magis cum aliqua agere. Qualem abusum etiam damnat Suarez cap. 17. cit. n. 14. quando cum Nauarr. Consi. 80. De simonia, & in Tract. de Redditib. Ecclesiast. q. 1. monit. vlt. docet, quod nihil ex pacto possit recipi, nisi quod alendæ vni personæ est necessarium, & si quid ultra petatur, id illicitè fieri: nam quando plus exigitur, non apparet qua ratione, aut quo titulo honestari possit: etiam si enim fiat prætextu paupertatis, titulus est coloratus (inquit) non verus: & hoc, ait, videtur reprobatum in Cap. Quoniam: vbi quod dicit Suares, etiam si prætextu paupertatis fiat, titulus est coloratus, non verus, non id dicit, quia non subsit vera paupertas, sed quia etiam vera paupertas Conuentus, v. g. quia ære alieno est obstrictus, aut villæ diruræ, non est tamen iustus siue debitus titulus qui à simonia excusat exactiõnem & receptionem pecuniarum, quæ fit ultra sustentationem supplicantis: non magis enim potest monasterium ex contractu facere quæstum ex admissiõne & receptione ad nouitiatum aut professionem, quàm montes pietatis possint facere quæstum vllum ex mutuo, quantumuis essent indigentes & in posterioribus: eaq; fundantur non in prohibitione humana, sed in iure diuino. Vnde rectè Vgol. in lo. ci. n. 4. addit quod conclusio eius locum habebit etiam si consuetudo contraria ad sit: similiter etiam si datum, acceptumue in pium vsu vertatur.

Tertiò: Quod monasteria etiam satis dotata idem imitentur, etiam si possint quoque numerum longè maiorem quàm habeant commodè alere: Imò quo sunt opulentiora, eo non rarò faciunt exactiõnes maiores quod sapit simoniam intollerabilem.

Quartò: Quia hac ratione fit, quod magis idoneæ & quæ verè habent religionis spiritum, communiter non possint obtinere ingressum propter tenuitatem mediorum, vnde tantos sumptus facere & tantum inferre non valent quantum exigi & præstari solet; è contra autem admittantur aut sæpius intrudantur minus idoneæ aut ineptæ quæ sunt sine spiritu & spirituali affectu, quia prima ratio in admittendis habe-

tur eius quantum inferre possit & parata sit. Vnde contingit quod in multis monasterijs aliquando vix vna aut altera reperiatur veræ vitæ religiosæ ac perfectionis studiosa. Deniq; sequuntur æmulationes, inuidiæ & exprobatõnes, si vna aliquid amplius inferre debuerit quàm altera, & similia alia mala.

In quibusdam tamen casibus posset videri aliquarum cum dotibus suis admissio esse rationabilis, si ita Ecclesia iudicaret, vt primò, si numerus qui ex bonis monasterij potest interteneri, non esset sufficiens ad obcunda & explenda officia quæ ex regula vel statutis incumbunt: vt enim tunc aliqui cupientes admitti, assumantur cum conditione quod necessaria ad suam sustentationem inferant, valdè videtur in ratione fundatum.

Secundò: quando aliquis pro sua libertate & pietate cupit fundare locum pro vno religioso & assignare redditus perpetuos pro vnius sustentatione, & ipse supplicaret pro loco illo, sic tamen quod in posterum maneret numerus in tantum auctus.

DVBIVM XI.

An sit simoniacum pro doctrina alicuius scientiæ saltem theologia exigere & pacisci de stipendio pretij temporalis?

RESPONDEO & DICO Primò: Exigere, aut etiam pacisci de pretio pro doctrina alicuius scientiæ omninò naturalis, vt physices, mathematices, medicinæ, nulum habet periculum simoniæ. Patet, quia neque scientia talis, neque actus eam docendi est quid spirituale, ad sensum quo simonia dicitur esse studiosa voluntas emendi aut vendendi aliquid spirituale.

Quare neque suberit simonia, etiam si non tantum ex labore qui in studendo ponitur, æstimetur pretium, sed etiam ex sublimitate rei, & veritatis ad cuius cõprehensionem eleuat mentem alterius, eoque amplius exigatur.

Quod & de doctrina theologiæ naturalis, siue de professione metaphysices dici potest, quia est quoq; tãtummodò naturalis actus intellectus voce explicatus adducens alterum ad cognitionem rerum diuinarum quatenus hæc lumine naturali potest comparari ex principijs naturalibus.

60 Obseruandum tamen est, quod tametsi in talæstimatione non tantum laboris, sed etiam ipsius scientiæ & veritatis non subsit periculum simoniæ, tamen non videatur ista apprætiatio carere omni inordinatione & de formitate: quandoquidem etiam cognitio veritatis naturalis speculatiua, quæ per se ad

se ad vtilitatē temporalem non ordinatur, sit aliquid excellentius quā vt temporali pretio apud homines debeat aestimari: quod & indicat D. Thomas quæst. citata, art. 3. ad 3. vbi sic scribit, Ille qui habet scientiam & non suscepit officium ex quo obligetur alijs vsum scientiæ impendere, licitè potest pretium suæ doctrinæ vel consilij accipere, non quasi veritatem aut scientiā vendēs, sed quasi operas suas locās: si autē ex officio ad hoc teneretur, intelligeretur ipsam vendere veritatem, vnde grauitè peccaret, inquit. Puto tamen illam grauitatem de qua D. Tho. magis ponderandā ex eo, quod ille contra iustitiā grauaret auditores, accipiendo ab eis pretium pro eo quod tenetur ex officio impendere, quā ex eo quod censeatur naturalem cognitionem veritatis pretio aestimare, quamuis & in eo vt diximus, insit sua deformitas & inordinatio.

Neque his obstat quod professionibus sublimioribus maiora stipendia aut honoraria solent assignari, quia id fieri potest, partim, quia quo personæ honorabiliores sunt, eo ampliori sustentatione sunt dignæ: quanto autem sublimioribus scientijs persona prædita est, tantò honorabilior est. Deinde sublimiores scientiæ prærequirunt diuturniores & maiores labores vt comparentur, & similiter quoque multā indigent meditatione vt aptè proponantur, & animis audientium ingenerentur; quare istis titulis meritò assignantur professionibus scientiarum magis sublimium maiora stipendia, et si non ipsa cognitio veritatis sublimioris deducatur in aestimationem cum pretio temporali.

Quod verò attinet ad theologiam quæ habet principia non cognita naturaliter, sed diuinitus reuelata. Notant DD. diuersimodè de illa posse esse sermonem. Hinc

61 **Dico Secundò:** Quomodo cūq; de theologiam loquamur, nō dubiū est quin pro doctrina seu explicatione illius possit absq; simonia accipi, ac etiam exigi aliquid temporale pro conuenienti sustentatione docentis. Est sententiā communis, & satis constat ex dictis sup. dub. 7. vbi idem de varijs functionibus spiritualibus ostendimus ex scripturis & ratione.

Dico Tertiò: Aliquid exigere vel accipere tanquam pretium pro simplici instructione catechistica siue in ijs quæ Ecclesia proponit credenda & fideles credunt, est planè simoniacum. Patet, quia actus ille est spiritualis, & per se disponens ad finem supernaturalem, quia ex sua ratione est ordinatus vt audientes concipiant vel exercent fidem supernaturalem in ordine ad salutem æternam, sicuti & sacræ conciones.

62 **Dico Quartò:** Similiter si theologiam

sumatur pro cognitione misteriorum fidei & scripturarum diuinitus infusā, qualis erat in Apostolis, erit simoniacum aliquid exigere aut accipere vt pretium pro eius vsu siue pro instructione quæ inde deriuatur in alios.

Sequitur ex antè dictis, quia illa theologia simpliciter est gratia gratis data, qualis neque naturæ viribus potest haberi; per eam namque perfectius ac certius penetrantur sensus scripturarum & misteria fidei, quā quis vilo studio humano possit assequi & ad finem supernaturalem datur: supra autem diximus licitum non esse pretio vendere vsum gratiarum gratis datarum. Vnde Giezi puer Elisei arguitur simoniæ quia temporalia accepit pro curatione quā Propheta ex gratia gratis datā præstiterat.

Principalis itaque difficultas est de theologia vt accipitur pro scientia quæ ex principijs fidei per industriam rationis naturalis deducit conclusiones, vel etiam pro scientia interpretandi scripturas, quatenus hæc diligenti lectione eorum qui illas benè & dignè fuerunt interpretati, ac scripturarum inter se accuratā collatione comparatur: vtrum pro illius traditione & doctrinā, siue pro intrinseco labore qui eiusmodi doctrinæ seu actui docēdi inest, possit accipi pretium temporale?

Palud. in 4. distinctione 25. quæst. 5. 63 Syl. Verbo simonia, quæst. 1. Hostiensis in Capitulum Quia nonnullus, De magistris docent simoniacum esse pro pretio temporali theologiam docere non minus, quā exacto pretio concionari. Addit tamen Syl. quando ex officio magisterij docetur, ad quos accedit satis Arag. hic quæst. 100. art. 1. quando sentit esse simoniacum, docere puram theologiam pretio sine humanis scientijs admixtis, quamuis existimet non esse simoniacum, docere scolasticam pretio prout passim docetur vbi plura ex physica & metaphysica admiscuntur.

Econtra autem à Victoria Relectione de simonia, parte 1. n. 6. Durādus in 4. dist. 25. quæst. 3. Adrianus Quodlibeto 9. Caiet. hic quæst. 100. articulo 3. à Valentia disp. 6. quæst. 16. puncto 2. Soto. sup. & plerique recentiores tenent simpliciter simoniacum non esse, theologiam illam pro pretio temporali docere & tradere. Pro resolutione

64 **Dico Quintò:** Inordinatum & sordidum est tradere scientiam theologiam pro pretio temporali, sic vt ipsa veritatis cognitio quæ ab alijs inde percipitur, veniat in comparisonem & aestimationem cum tali pretio. Patet sufficienter ex dictis antè circa primam conclusionem, vbi ostendimus non carere deformitate, vendere pretio temporali cuiuscumq; scientiæ speculatiuæ cognitionem: quod etiā docent Altisidorienis lib. 3. tract.

tractatu 21. Alexander Alensis 2. parte, quæst. 185. & Glossa ad capitulum Non licet, causa 11. quæst. 2.

Et confirmari potest specialiter de theologia, ex illo Prouerbiorum cap. 3. vbi Sapientia dicitur prætiorsior cunctis opibus, & quod omnia quæ desiderantur huic non valeant comparari. Hinc neque ipse internus labor doctrinæ talis absque inordinatione potest temporali pretio quasi vendi, quia iste æstimabilis non est, nisi ratione scientiæ quam generat: quare si ille temporali pretio æstimetur, censetur & ipsa scientia pretio temporali æquiparari.

D I C O Sextò: Non quomodolibet inordinatum est, sed etiam verè simoniacum esse apparet, docere theologiam pro pretio temporali. Ita sentiunt DD. antè pro priori sententia citati.

Probat, quia theologia tam ex parte suorū principiorum, quàm ex parte sui finis per se, est simpliciter & absolutè spiritualis iuxta eum sensum, quo spirituale sumitur in definitione simoniæ; ergò &c.

Probat, antecedens, quia principia theologiæ sunt veritates diuinitus & supernaturaliter cognitæ, vt per se constat, quæ planè spirituales sunt, vt in definitione sumitur spirituale: finis autè per se huius scientiæ est idem qui principiorum eius: constat autem quod principia illa sint diuinitus tradita ad finem supernaturalem: quare & finis per se huius scientiæ est supernaturalis & spiritualis.

Confirmatur, quia non nisi abusiue aliud potest ex principali intentione docentis referri theologia, quàm vt ea quæ fidei sunt, illustrentur, contra impugnantes, propugnentur ac roborentur, & vt virtutes supernaturales rectè dirigantur.

Hinc de illa loquens D. Aug. scribit: Hæc est quæ fides saluberrima gignitur, defenditur, roboratur: & per consequens eo referenda est, vt seruiat ad animarum salutem, sicuti & ipsa fides: ergò finis eius per se est simpliciter & absolutè spiritualis: simoniacum igitur erit temporali pretio eam docere & vendere, sicuti simoniacum est pretio docere fidem Christianam.

Probat, cõsequentia, quia docere scientiam aliquam non est tantum ostendere deductionem conclusionum ex principijs, sed est quoque tradere ipsa principia: ergò docere theologiam includit docere veritates reuelatas, & quidem vt tales, quia sub hac tantum ratione habent robur principiorū; & per consequens theologiæ instructio pro eâ parte est actus spiritualis, sicuti catechizare: eatenus enim tantum est differentia, quod Doctor omnes aut plurimas veritates ex suo munere tradat & explicet: Catechista autem pauciores, scilicet eas quæ

magis creditu sūt necessariæ actū explicet.

Kursus, simoniacum est temporali pretio æstimare actum cuius finis per se est supernaturalis, vt constat de catechizatione, de concione, & de similibus: quare cum finis per se ipsius theologiæ sit spiritualis & supernaturalis, erit simoniacum pretio illam vendere.

Dicit aliquis: Licet principia theologiæ fuerint diuinitus reuelata, ipsa tamen theologica scientia magno studio ac labore cõparatur; neque qui eam tradit aut discit, habet rationem eius, quod fidem supernaturalem illustret aut gignat, vel contra impugnantes eam tueatur, ac virtutes supernaturales in suis functionibus dirigat, sed solum quod intellectū in cognitione abditissimarum rerum deducat, quæ sine magno conatu & sudore obtineri nequit: quodque illam obtentâ oblectamentum, honores, & commoda pariat ac conciliet: ob has igitur considerationes poterit Doctor aliquid exigere in pretium suæ doctrinæ, æstimando etiam plures operas suas, quia in sublimiori materia versantur.

Respondetur ad primam partem antecedentis, quando actus, aut res ex suis principijs & ex fine suo proprio ac per se, est spiritualis, impertinens est, quod ipsa labore comparetur, siue non absque labore, ad hoc vt pretio temporali possit vendi, vt notat Arag. loco citato: nam v. g. non sine magno quoque labore acquiritur notitia omnium veritatum fidei quæ sunt reuelatæ, tum in ordine ad praxim, tum in ordine ad instructionem intellectus, & tamen non ideò licebit notitiã illam alijs pro pretio vendere aut tradere, etiamsi quoque supponatur quod docens & discens non respiciant ad finem supernaturalem, puta ad Dei cultum & salutem animarum, sed tantum ad oblectamenta, aut ad honores vel cõmoda temporalia, quæ ex accurata illorum cognitione possint expectare; imò tales dupliciter potius contra dignitatem rei spiritualis peccabunt, tum scilicet quòd abusiue vtantur veritatibus fidei & earum cognitione, tum quod cognitionem illam vili pretio temporali æstimant: quare licet scientia Theologica labore sit comparanda, non inde efficitur, quòd sit pretio vendibilis; quemadmodum non ideò potest cõcionator scientiam quam auditoribus cupit ingenerare, pretio vendere, quia illam non infusam accepit, sed labore & studio eam comparauit, prout & ab auditoribus esset comparanda.

Ad alteram partem responderetur, quod natura scientiæ non sit æstimanda ex intentione operantis siue docentis, siue discantis, sed ex fine per se ipsius scientiæ: vnde si docens & discens Theologiam non attendant, neque eam referant ad fines illos spirituales quos

quos conformiter cum suis principijs respicit ex se, sed attendant principaliter ad alios istos fines in obiectione allegatos, eoque nomine putent illam pretio vendibilem, dupliciter quoque peccare videbuntur, contra sacram (prout communiter appellatur) doctrinam, quia scilicet eam abutuntur dum ad fines proprios non referunt: deinde, quia eius dignitatem quasi vilipendentes comparant eam cum pretio aliquo temporali.

68 **D I C O** Septimò: Non videtur satis fundata distinctio quam ponit Arragon. inter docere veram & puram Theologiam, & inter docere Scholasticam prout nunc communiter traditur, quasi isto modo docere pro pretio temporali sit tantum simoniacum, non autem eam pro pretio docere hoc modo. Declaratur breuiter: quia quæ nunc in scholis admiscuntur ex Logica aut Metaphysica, vel ex alijs scientijs, non mutant principia Theologiæ, neque eius finem per se, sed tantum adducuntur pro faciliori vel pleniori apprehensione scientiæ Theologiæ, neque illa per se hic considerantur: quare non potest propter istam admixtionem fieri vendibilis, si alioquin pura Theologia absque simonia non possit pretio æstimari & doceri, prout idem Arragon. expressè tenet.

69 Porro sicuti qui benè præsumunt Presbyteri, duplici honore digni sunt iuxta Apostolum, sic quoque Doctores qui benè docent & instruunt, præsertim si non tantum verbo, sed & vitæ exemplo idem præstent, dicendi meritò sunt digni duplici honore, seu amplioribus sustentationis subsidijs, ad quæ Apostolus respicit: idque tum ratione eminentioris doctrinæ quam tradunt, cum ratione multorum laborum quos ipsi & in discendo, & in docendo alios, insunt: non autè absque deformitate poterunt scientiam Theologicam (vbi apparet) pro pretio temporali alijs communicare.

70 **Q**uæret aliquis: quando censeatur temporale dari tanquam pretium? multis enim modis dari potest non tanquam pretium, vt per se euidens est. Respondetur, tunc dari tanquam pretium, quando datur pro ipsa re siue actione & in commutationem eius. Ita Suarez tom. 1. De relig. lib. De simonia, cap. 37. cum Nauar. cap. 23. n. 100. Verb. Quarto & Archidiacono ad Cap. Iudices, causa 1. qu. 1. & ibidem Præpos. n. 5. & sic auctores hi dicunt intelligendos Canones vtentes illà expositione pro ad explicandam labem simoniæ: quod etiam satis significat D. Th. q. 100. art. 5. Requiritur itaque ad labem simoniæ propriè dictæ intentio taliter dandi, non tamen expressa & formalis, sed potest sufficere implicita quædam & virtualis, quando scilicet datio ita fit, vt morali

Vviggers de iure & iust.

iudicio censeatur temporale dari, pro & in commutationem rei spiritualis: vt ferè contingit, quando nulla alia causa aut specialis titulus concurrat aut subest factendi talem dationem. Eadem est ratio de acceptione. Et committitur tunc simonia non tantum secundum præsumptionem fori externi, sed etiam in foro conscientiæ: quamuis aliquando aliàs in multis casibus in foro externo præsumatur, & iudicetur subesse simonia, vbi potest à parte rei verum crimen simoniæ non subesse.

D V B I V M XII.

Vtrum & Quando interueniat simonia in collatione beneficiorum, in electione, in confirmatione, in inuestitura & presentatione ad illa?

RESPONDEO & DICO Primò: 71 Simoniacum est dare vel accipere pretium pro præsentatione ad beneficium, pro electione, confirmatione, pro inuestitura, aut collatione, est doctrina communis. Colligitur ex Capitulo Matthæus, De simonia, vbi non excusatur à simonia, qui cum electus esset à maiori parte Capituli, paucis contradicentibus, consensit vt per auctorem sumum daretur munus illi qui antesignanus videbatur discordiæ. Neque refert quod immeritò contradicat, modò contradicens habeat ius suffragij, vt docet Syl. V. Simonia, quæst. 13. excusaretur tamen si dedisset munus illis qui de facto absque iure suffragij contradicunt electioni iam factæ tanquam studentes impedire effectum eius: hoc enim pertinet ad redemptionem iniquæ vexationis, vt habet Panorm. ad citatum Capitulum: qui tamen addit, ante electionem iure nondum quæsito, non etiam licere illi pecuniam dare, qui tantum de facto est contradicturus etsi nullum ius suffragij habeat.

Hinc inferunt DD. non esse licitum dare munus ei qui præsentatori, electori, aut collatori gratus est, vt desinat alium commendare, & scilicet promotioni officere. Neque tantum dans pretium, sed etiam promittens cum voluntate explendi, aut promittens beneficium pro re temporali incurrit crimen simoniæ, vt patet ex Cap. Cum esset, citato titulo De simonia: & eadem est ratio sponsonis per modum certaminis, si enim quis cerget deponendo, v.g. centum aureos, quod Episcopus aut Præbatus non conferet ipsi aut filio beneficii, vel quod qui ius suffragij habet non sit ei suffragium suum datur, simoniam committit, vt docet Nauar. cap. 23. n. 105. Mald. dub. 9. & alij passim.

Y y

Ratio

Ratio omnium istorum, quia actus illi
 72 Collationis beneficiorum, Electionis ad illa,
 Confirmationis, inuestituræ in illis, præ-
 sentationis ad illa, etiam quæ à patrono Lai-
 co fit, sunt omnes actus spirituales: & pro-
 inde inuendibiles pretio, quia à potestate
 spiritali procedunt, & ad finem spiritua-
 lem per se ordinati sunt, vt scilicet median-
 tibus illis conferantur Ecclesiæ ministris
 tituli & facultates exercendi sacras func-
 tiones Ecclesiasticas, siue cum iurisdictione,
 siue absque iurisdictione, quod etiam in
 præsentatione à patrono Laico facta locum
 habet: quæ omnia ex ante dictis sufficienter
 constant.

De istis autem quæ in pluribus Ecclesijs
 73 solent exigi ac solui in receptione noui be-
 neficiati, vel in eius admissione ad quoti-
 dianas distributiones, aut ad aliquam aliam
 certam portionem proventuum beneficij,
 & vocantur ab aliquibus, Turnorum lucra,
 licebit videre Concilij Trident. Sess. 24.
 cap. 14. vbi dicit, Synodum ista detestari,
 & mandat Episcopis, vt quæcumque eius-
 modi in pios vsus non conuertuntur, atque
 ingressus illos qui simoniacæ labis aut for-
 didæ auaritiæ suspicionem habent, fieri non
 permittant: datque potestatem vt de illis
 tanquam Sedis Apostolicæ delegati cognos-
 cant.